Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Editora da UFRB

Campus Universitário - Rua Rui Barbosa, 710 – Centro - Cruz das Almas/BA - CEP 44.380-000

Tel.: (75) 3621-7672 - www.ufrb.edu.br/editora - editora@reitoria.ufrb.edu.br

1

Edital nº. 02/2025

Publicação de livros eletrônicos em homenagem aos 20 anos da UFRB

A Superintendência da Editora da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB), no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias nº 299/2010, de 24 de março de
2010, e nº 1.345/2019, de 06 de dezembro de 2019, no âmbito das comemorações dos 20 anos
da UFRB, torna público o Edital de apoio à publicação de livros eletrônicos (e-books) acerca
do legado e das experiências da UFRB nas áreas de ensino, pesquisa, extensão, ações
afirmativas e de gestão.

1. Das Disposições gerais

1.1 Como se trata de uma edição comemorativa, pretende-se receber propostas para esta
chamada trabalhos, resultados de pesquisas científicas, inovações tecnológicas, experiências de
extensão, inovações pedagógicas, políticas e ações afirmativas, cultura e arte, dentre outros
trabalhos acadêmicos que tenham, prioritariamente, a UFRB como ponto fulcral. A proposta
de livro deverá ser encaminhada vinculada a um dos oito eixos:

1) Gestão Universitária (Políticas Acadêmicas, Inovações Educacionais, Gestão
Administrativa, entre outros);

2) Extensão e Cultura (Curricularização da Extensão, Identidade e expressões artísticas,
Cultura local e regional, entre outros);

3) Ações Afirmativas (combate às discriminações étnicas, raciais, religiosas, de gênero;
promoção da diversidade e da participação dos grupos sociais nos processos políticos, no acesso
à educação, saúde, emprego, bens materiais, entre outros);

4) Desenvolvimento Territorial (Social, Econômico, Educacional, Ambiental, Movimentos
Sociais, entre outros);

5) Biodiversidade e Ecossistemas (Diversidade genética, biológicas ou ecológica; Recursos
genéticos; Uso sustentável da biodiversidade; Ecologia, Sustentabilidade, Complexos
Ecológicos, Agroecologia, entre outros);

6) Formação de Professores e Educação Básica (Identidade Docente, Currículo; Políticas
Educacionais, Gestão Escolar, entre outros);

7) Formação Interdisciplinar (em Saúde; em Engenharia; em Cultura, entre outros); e,

8) Tecnologias Inovadoras (Inteligência Artificial, Internet das Coisas - IoT, Big Data,
robótica, cidades inteligentes, indústria 4.0, computação em nuvem, entre outros).

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Editora da UFRB

Campus Universitário - Rua Rui Barbosa, 710 – Centro - Cruz das Almas/BA - CEP 44.380-000

Tel.: (75) 3621-7672 - www.ufrb.edu.br/editora - editora@reitoria.ufrb.edu.br

2

1.2  As propostas de publicação devem ser inéditas e ter o conteúdo atualizado.

1.3 As propostas de publicação devem estar adequadas ao modelo de livro e atenderem
rigorosamente as normas de submissão que estão disponibilizadas na Instrução Normativa
01/2025 https://www.ufrb.edu.br/editora/portarias-normativas-e-regulamentos e na página da
EDUFRB: https://www.ufrb.edu.br/editora/como-publicar, sob pena de exclusão automática do
processo.

1.4 Os trabalhos encaminhados devem ser de autoria de servidores docentes efetivos, de
servidores técnico-administrativos e de discentes vinculados aos cursos de graduação ou pós-
graduação da UFRB, com coautoria de docente do quadro permanente da UFRB, podendo ser
discentes egressos, bem como, trabalhos com colaboradores de outras universidades ou
instituições de pesquisa.

1.5 A obra pode ser de autoria individual, em coautoria (máximo de três autores/as) ou coletiva
(máximo de três organizadores/as). Cada proponente poderá submeter apenas uma proposta a
este edital como autor(a)/organizador(a) principal.

1.6 As propostas aprovadas pelo Conselho Editorial serão todas publicadas no formato livro
eletrônico (e-book).

1.7 Este edital não exclui o recebimento de outros originais encaminhados regularmente à
Editora da UFRB.

1.8 As obras submetidas NÃO deverão possuir conteúdos que:
a) contenham dados ou informações que constituam crime (ou contravenção penal) ou que
incitem à prática de crimes (ou contravenção penal);
b) constituam ofensa à liberdade de crença e às religiões; e,
c) contenham dados ou informações racistas ou discriminatórias de qualquer natureza;
violem qualquer lei ou que sejam antiéticos.

1.9 As capas dos livros selecionados neste edital são de responsabilidade da Editora e seguirão
o projeto gráfico, selo e identidade visual desenvolvidos pela Gestão Central em homenagem
aos 20 anos da UFRB.

1.10  É de responsabilidade do(a) autor(a) todo o conteúdo da obra. Em caso de comprovação
do plágio, será encaminhada comunicação à Comissão de Ética do órgão de classe do(a)
autor(a).

1.11 O e-book não será comercializado e ficará disponível para leitura online e download
gratuito na página da EDUFRB: www.ufrb.edu.br/editora.

2. Das inscrições
2.1. O período de inscrições para este edital será de 01/05/2025 a 31/07/2025.
2.2. A inscrição deverá ser efetivada por preenchimento de formulário eletrônico
disponível em https://www.ufrb.edu.br/editora/como-publicar  e o recebimento da

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Editora da UFRB

Campus Universitário - Rua Rui Barbosa, 710 – Centro - Cruz das Almas/BA - CEP 44.380-000

Tel.: (75) 3621-7672 - www.ufrb.edu.br/editora - editora@reitoria.ufrb.edu.br

3

proposta deverá ser confirmada em até cinco dias úteis pela Editora via e-mail. Caso
não o receba, o proponente deverá entrar em contato com a Editora.
2.3. Este edital aceita a inscrição de até duas obras por autor.
2.4. A submissão das propostas será feita exclusivamente pelo preenchimento
integral do formulário eletrônico de inscrição, sendo necessário anexar, nos
respectivos campos, toda a documentação requerida:

• Arquivo do original em formato Word (.docx);
• Arquivo do original sem identificação de autoria  em formato Word (.docx);
• Declaração de Autoria de Capítulo;
• Declaração de Coautoria;
• Declaração de revisão ortográfica assinada pelo(a) revisor(a) responsável;
• Declaração de Autorização para uso de Imagem.

2.5.        O material, bem como todas as informações solicitadas devem ser preenchidas
no formulário eletrônico de inscrição disponível em

2.6. O texto proposto para a publicação do livro  deve vir acompanhado de sumário,
apresentação/prefácio (opcional), minicurrículo dos autores e um pequeno texto para a contracap

a.

3. Critérios para seleção

3.1 As propostas de publicação apresentadas em atendimento a este Edital serão submetidas ao
Conselho Editorial da EDUFRB.

3.2 A seleção dos livros propostos para publicação, em atendimento a este Edital, obedecerá
aos seguintes critérios:

a) Trabalhos inéditos que cumpram todas as especificações apresentadas neste edital;

b) Trabalhos que possuam mérito técnico-científico ou artístico-cultural, identificados por
parecerista ad hoc designado e aprovado pelo Conselho Editorial da EDUFRB, considerando:
Relevância do tema; Qualidade acadêmica do texto; Adequação e correção da linguagem;
Clareza e objetividade; e, Rigor científico e/ou qualidade estética.

4.  Análise e julgamento

4.1. A seleção das propostas de publicação de livro encaminhados à Editora da UFRB, em
atendimento a este Edital, obedecerá às seguintes etapas:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf_AkHlD1zTtDmk7nV38s3Rsbx1dkzdzInU6x_rHI_WWsCfTw/viewform

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Editora da UFRB

Campus Universitário - Rua Rui Barbosa, 710 – Centro - Cruz das Almas/BA - CEP 44.380-000

Tel.: (75) 3621-7672 - www.ufrb.edu.br/editora - editora@reitoria.ufrb.edu.br

4

a) Análise de enquadramento: consistirá na análise preliminar das propostas submetidas,
avaliando-se o enquadramento ou não às exigências deste Edital;
b) Análise do mérito: aprovação pelo Conselho Editorial da EDUFRB baseado em parecer
de avaliadores ad hoc.

5. Resultado

5.1. A divulgação da lista das propostas aceitas/homologadas para avaliação de parecerista ad
hoc dar-se-á no sítio eletrônico da EDUFRB: https://www.ufrb.edu.br/editora/noticias a partir
de 30 dias após a data de finalização de recebimento das obras submetidas. As propostas
aprovadas terão os livros publicados no ano de 2026.

6. Disposições finais

6.1. O sítio de hospedagem dos e-books será https://ufrb.edu.br/editora/titulos-publicados.

6.2. Em conformidade com a disponibilidade orçamentária da UFRB, alguns títulos desta
Coleção poderão ser impressos, tendo assim outro ISBN para livro impresso.

6.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Superintendência da Editora da UFRB.

Cruz das Almas – BA, 10 de abril de 2025.

Rosineide Pereira Mubarack Garcia
Superintendente da Editora da UFRB

Presidente do Conselho Editorial da EDUFRB

		2025-04-10T18:11:02-0300